^ВОДИТЕЛЬ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

'■ L,)MIITETA БУГУЛЬМИНСКОГО
[ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

I РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ьеГЕ Л М в МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ ЖИТЭКЧЕСЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0  в&м?*
PA P

r- . . -

Об утверждении jffc. .j  i положения о Порядке аттестации

руководителей учреждений образования

Бугульминского муниципального район

В соответствии со ст. 51 Федерального закона № 2 7 3 - ф /от 29 декабря 2012

года «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

образования и науки Республики Татарстан №6347/14 от 10 ноября 2014 года «Об

утверждении Примерного положения о порядке аттестации руководителей

директоров, заведующих, начальников организаций Республики Татарстан,

осуществляющих образовательную деятельность», в целях обеспечения единых

подходов к организации и проведению обязательной аттестации руководителей

учреждений образования Бугульминского муниципального района

Исполнительный комитет постановляет:

1. Утвердить:

- Положение о порядке аттестации руководителей учреждений

В образования Бугульминского муниципального района (Приложение ):

- форму заявления (Приложение JN«2);

• форму представления (Приложение .№3);

■ состав аттестационной комиссии по проведении» аттестации руко-

Й°дителей учреждений образования Бугульминского муниципального района

Приложение №4).

2 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Мстителя руководителя Исполнительного комитета Бугульминского

*»УниОпального района - начальника уира: .В.Кульбеда.

\.Р.Галиуллин

Ж -
/p / p / f

Приложение №1

УI верждено

□.мнительного комитета
Финального образования
I муниципальный район»

от « / ^  » '/£> 201КI. №

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке аттестации руководителей образовательных учреж ден ий
Ьугульминскою муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения

аттестации руководителем образовательных учреждений (далее - руководители).

1.2. Целью аттестации руководителей является установление соответствия

уровня их квалификации требованиям, определенным квалификационной
характеристикой по должности.

1.3. Основными задачами аттестации руководителей являются:

- сохранение и повышение эффективности и качества управления

организацией, осуществляющей образовательную деятельность;

- учет требований федерального законодательства, квалификационных

характеристик по должности руководителя организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

1.4. Основным принципом аттестации является обязательность ее

проведения для руководителей и лиц, претендующих на должность

руководителя в организацию осуществляющую образовательную деятельность.

1.5. Аттестация руководителей и лиц. претендующих на должность

руководителя, проводится, как правило, до заключения с ними трудового

договора, в иных случаях - до истечения срока испытания, установленного для

работника условиями трудового договора.

1.6. Руководители, в отношении которых принято положительное решение

аттестационной комиссии, или имеющие квалификационные категории по

соответствующей должности в определенном ооразователыюм учреждении по

Результатам предыдущих аттестаций, независимо от даты проведения

аттестации. назначаются на должность. Они аттестуются через каждые 5 лет.

II. Порядок проведения аттестации

2.1. Аттестация руководителей проводится в аттестационной комиссии,

Формируемой учредителем. Учредитель несет ответственность за соблюдение

^стадионной комиссией требований, установленных законодательством и

1ификационными характеристиками по должностям руководителей

Раювательных организаций, осуществляющих образовательную

гельность. при принятии решений „

*  2.2. Работник подает в аггеста„ион5уюД°МУ атгестУ™ому работнику
аттестации с целью Заяв~ °п р о в е д е н и и

установленным квалификационной х ар ак т е р '?  ^^ветствия требованиям.

Лица, претендующие на должность nvw П° должноети (Форма №1).
.авереНЯУЮ выписку из трудовой книжки ’ 01,0дителя> прилагают к заявлению

2.3. В ходе аттестации работники пп

р форме компьютерного тестирован Х°^Я1 квалиФикационные испытания
пСуществлением ими трудовой деятели.»!!!1 "°  иопР°сам, связанным с
письменно. ’ 11 1,0 Должности руководителя или

Компьютерное тестирование может
системе «Электронное образование в PecnvR -?иться в информационной

техническое сопровождение данной пп.,, ё арстан>>’ обеспечивающее

Министерства образования и науки Р е с п у б 2 и Х арстанСТаЦИИ П°
Для руководителей базовых учреждений

будет проводиться в государственном !  компьютеРное тестирование
' " с™енном автономном образовательном

я пптчпмнмл р>М0И)- пР°Фесси°нального образования «Институт
развития б « я  Республики Татарстан» по приказу Министерства
образования и науки Республики Татарстан. р

Минимальное количество баллов, необходимое для положительного
зачета результатов тестирования, составляет 70 баллов из 100 баллов.

^.4. По предоставлении в аттестационную комиссию документа о

результатах юешрования оформляется представление на аттестуемого

работника за подписью руководителя органа управления образованием,
представляющего учредителя (Форма №2).

При подготовке представления от аттестуемого работника могут быть

затребованы рекомендации, характеристики с прежнего места работы, иные

документы, характеризующие его трудовую деятельность.

Аттестуемый должен быть ознакомлен с указанным представлением не

позднее, чем за две недели до аттестации, срок проведения которой

определяется графиком, утвержденным распорядительным актом Учредителя.

2.5. Заявление аттестуемого работника и представление рассматриваются

в аттестационной комиссии.

2.6. Аттестуемый работник имеет право лично присутствовать на

заседании аттестационной комиссии при его аттестации, о чем письменно

уведомляет аттестационную комиссию. При неявке аттестуемого работника на

заседание аттестационной комиссии без уважительной причины комиссия

вправе провести аттестацию в его отсутствие.

2.7. Решение аттестационной комиссией принимается в отсутствие

аттестуемого работника открытым голосованием большинством голосов,

присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равном

количестве голосов членов аттестационной комиссии считается, что работник

прошел аттестацию.
Результаты аттестации педагогического работника, непосредственно

присутствующего на заседании аттестационной комиссии, сообщаются ему

после подведения итогов голосования.

По результатам аттестации

ЯР*||"|и^ 0̂ ц ^ с^ ц ^ ^ Г ^ |̂ ^ |̂ Р еЩеннй:КОВОД,1теля к о м и с с и „
- / ' * оованиям

„пактеристикой (указывается пт»-. ' У^тэновлешшм
. соответствует требоваи1КН°СТЬ̂ ’ ” квалиФикационной

указывается специализация); Лгото“ » или кв̂ „ фи™

.не соответствует требования» .
характеристикой (указывается должность) >иановлепным квалификационной

2.9. Решение аттестационной kon

„ступает в силу со дня подписания ппелсепях^°^МЛЯеТСЯ пРотокол°м, который
членами комиссии, принимавшими уччеп Телем’ заместителем председателя

представление руководителя, который по ° В 1 олосовапии! и заносится в
и ее секретарем (Форма №3). ’ уписывается председателем комиссии

В случае необходимости аттестацией.,о
п0 совершенствованию просЬессит.п, * *омиссия заносит рекомендации
необходимости повышения ег > квалХ  ™  деятельнос™ работника,
другие рекомендации. квалификации с указанием специализации и

При наличии указанных рекомендаций руководитель не позднее чем через
год после проведения аттестации представляет «м  через
информацию о выполнении рекомендаций. тационную комиссию

_.10. Решение аттестационной комиссии о результатах аттестации
утверждается распорядительным актом Учредителя.

2.11. Приказ или выписка из протокола заседания аттестационной
комиссии, хранится в личном деле руководителя.

III. Реализация решений аттестационной комиссии

3.1. В случае признания претендента на должность руководителя не

соответствующим требованиям, установленным квалификационной

характеристикой по данной должности, трудовой договор с ним не заключается.

В случае, если аттестация руководителя проводилась до истечения срока

испытания, предусмотренного условиями трудового договора, при

отрицательном решении аттестационной комиссии трудовой договор с

работником расторгается в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 81

Трудового кодекса Российской Федерации в порядке, установленном на

основании статьи 71 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.2. При невыполнении руководителем решения (рекомендации)

аттестационной комиссии в части успешного прохождения

профессиональной подготовки определенной специализации или

повышения квалификации учредитель вправе применить к работнику

Дисциплинарные взыскания в соответствии со сг. 192 Трудового кодекса

Российской Федерации.
3.3. Трудовые споры по вопросам аттестации руководителей

Рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

Приложение №2

Утверждено
постановлением руководителя

Исполнительного комитета
муниципального образования

«Бугульминский муниципальный район»
ОТ « /£> » /Р  2018г. №

(наименование аттестационной комиссии)

ОТ
(фамилия, имя. отчество)

претендента на должность

(или назначенного на должность)

(наименование должности н учреждения)

ЗАЯВЛЕНИИ

Прошу аттестовать меня в 20_____ году с целью установления

соответствия требованиям квалификационной характеристики по должности

К _________________________________(наименование должности и учреждения)

Сообщаю о себе следующие сведения:

образования окончил, полученная специальность и

квалификация)------  ----- ---—  /или ^ТкьГ повышения

2 Ц Г « и Т  п Г ^ Г р Г в —  и »и
муниципального управления, менеджмента и ж

^ — -------- с---- --------- , Т т о 1 \ 7 ~ ч й с л ^ Г с ' П ^ ^ — ’
Общии трудовой стаж _______„> в гом ,..лтг.ппй

„ ----- r полжности, по которой
стаж руководящей раооты ------в д

Вестуюсь________ . г ^или не работал).
В данном учреждении работаю с --- претендентов на должность
Прилагаю выписку из трудовой книжки (для прет

,р с Г у ю ш и е  награды. звания, учену,о степень, ученое звание----------

уРевень владения ИКТ-технологиями (высокии, удовлетортпельныи.

Нужное подчеркнуть).

[ стаЦИ1°  на засеДании аттестации

I А'^утствии (без моего присутствия) (нужное™”00""  Пр° Шу

К требованиями квалификационной Хапя|ГР
Ёрядком аттестации руководителей ?гтРИСТИ'

Длителен) образовательных Унре*Де„и̂ Г Г „ " Г , а ,

(нужное подчеркнуть)  ̂ ЛPO,eCT,, * “ “

КИ ПО д о л ж н о с т и  и

^ т о в  н а  д о л ж н о с т и

2 0  —  Г. Подпись

лу*ебный телефон

омашний телефон

I

11риложение №3

У тврждено
посганоплением руководителя

Исполнительного комитета
к муниципального образования
УУльминский муниципальный район»

от « /6 ’ » /О  2018, .

П РЕД С ТАВЛ ЕН И Е

^фямилия. имя, отчество) ---- -------------------------------

(Фамплня. имя. отчество)--------------------------------------

^Гпретендента на должность) __ ----

(наименование должности, учреждения)

Згтест>емо с елью подтверждения соответствия гребованиям.

установленным квалификационной характеристикой по должности.

I. Общие сведения

Дата рождения__________________________________
I  (число, месяц, год)

Сведения об образовании_____________________

(высшее, среднее профессиональное, начальное профессиональное, общее среднее)

какое образовательное учреждение окончил(а)_________________________________

дата окончания:__________________________________________________________________ .

> полученная специальность:______________________________________________________ .

квалификация по диплому:________________________________________________
Образование по направлениям подготовки «Государственное и муниципальное

управление», «Менеджмент», «Управление персоналом»

При наличии или получении второго образования, следует дать сведения по

каждому направлению образования, указав, па каком курсе учится). Курсы

повышения квалификации по профилю управленческой деятельности

(наименование курсов и учреждения дополнительного образования, год

°кончания. количество учебных часов)

Общий трудовой стад лет, в том числе стаж педагог ическои рабо!Ы

Лет< стаж работы н а ”  руководящих должностях _____ лет, в том числе в

®рРазовательных учреждениях _______ .

Дата назначения на должность, по которой аттестуется работник*

(данный пункт заполняется на назначенных руководителей)

ц. Основные достижения в профессией.
I «фессиональной деятельности

,„е квалификационной категории пп п»™
Ма-п1 а педагогической должности, год
I ,reoelil ~—  ---------
[ ̂  наград, год награждения

степени, г о д п ^ ^ ^  -------- ------------------

гце профессиональные достижения
VJ - —

[II. Предпосылки для назначения на руководящую должность

Состоял(а) в резерве на замещение руководящих должностей в
крачовательных учреждениях с __________г. при ______________

(наименование органа управления образованием, ф ормирую щ его резерв)

Наличие деловых и личностных качеств руководителя, предполагающих

успешную деятельность (соответствие деловых и личностных качеств

требованиям, установленным квалификационной характеристикой по

[долж ности )___________________________________________________________________________________

Информационная компетентность работника (уровень владения

информационными, мультмедийными и цифровыми ресурсами)

Результаты тестирования по должности, подтверждающий документ

IV. Выводы и предложения для аттестационной комиссии

^ответствует требованиям, установленным квалификационной

аРактеристикой (указывается должность), соответствует требованиям.

'Сгановленным квалификационной характеристикой (указывается

'Именование должности) при условии успешного прохождения

Р°фессиональной подготовки или повышения квалификации (указывается

С ИнЛИЗаЦИя)’ ие соответствует требованиям, установленным
Никационной характеристикой по должности (указывается должность).

v рекомендации для совершенствования профессио
нальной деятельности

йчааьник управления

Сованием

представлением ознакомлен(а) ________________20 г.

(лата) (подпись)

Приложение №4

Утвержден
постановлением руководителя

Исполнительного комитета
муниципального образования

yi ульминекий муниципальный район»
от «/$?» /с  20181. т/М£

С О С Т А В

> г г К т а . , ионной комиссии по проведению аттестации руководителей

учреждений обраю вании  Бугульминского муниципального района

К%льбеДав.в.

Члены комиссии.

Гарафутдинова И -А -

 ̂Валиуллина Н.Ю .

Трофимова И.А.

Михайлова Т.Ю.

Мирзаханова А.Н.

Князева Н.И.

Сайфуллина JI.C.

председатель комиссии

Исполнительного

муниципального

образованием

заместитель руководителя

комитета Бугульминского

района - начальник управления

- заместитель начальника управления образованием

Бугульминского муниципального района

- заместитель начальника управления образованием

Бугульминского муниципального района

председатель территориальной профсоюзной

организации работников народного образования

Бугульминского муниципального района

заведующая отделом М БОУ Информационно

методического центра

- методист М БОУ Информационно-методического

центра

- методист М БОУ  Информационно-методического

центра

- методист М БОУ  Информационно-методического

центра